
 
КАРПИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

08 сентября 2023 г.  № 06/33 
  

г. Карпинск 
 

Об утверждении положения о проведении муниципального этапа конкурса 

профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК»  

в городском округе Карпинск 

 

Руководствуясь Планом мероприятий, посвященных 30-летию 

избирательной системы Свердловской области, утвержденным постановлением 

Избирательной комиссии Свердловской области от 25 января 2023 г. № 2/16 и 

постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 31 мая 2023 г. 

№ 10/64 «О конкурсе профессионального мастерства организаторов выборов 

«Лига УИК», в целях популяризации и стимулирования профессиональной 

деятельности членов участковых избирательных комиссий по организации и 

проведению выборов, повышения мотивации к углублению знаний и умений 

членов участковых избирательных комиссий, обеспечения условий для 

эффективной реализации избирательных прав граждан, роста их доверия к 

выборам и избирательной системе, Карпинская городская территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а :  

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа конкурса 

профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК» в городском 

округе Карпинск (прилагается). 

2. Утвердить перечень заданий муниципального этапа Конкурса, критерии 

оценки и определение количества баллов за выполнение каждого задания. 

3. Направить настоящее решение участковым избирательным комиссиям, 

сформированным на территории городского округа Карпинск. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Карпинской городской 

территориальной избирательной комиссии. 



 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Карпинской городской территориальной избирательной комиссии 

Е.Р. Гинятуллина.  

 

 

Председатель 

Карпинской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Е. Р. Гинятуллин 

   

Секретарь  

Карпинской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

И. Н. Мухопад 

 



 

  УТВЕРЖДЕНО  

решением Карпинской городской 

территориальной избирательной комиссии  

от 08 сентября 2023 г. № 6/33 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального этапа конкурса профессионального 

мастерства организаторов выборов «Лига УИК» 

в городском округе Карпинск 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа конкурса профессионального мастерства организаторов 

выборов «Лига УИК» (далее – Конкурс).  

Организатором муниципального этапа Конкурса является Карпинская 

городская территориальная избирательная комиссия (далее – Комиссия) и 

социальные партнеры, оказывающие содействие Комиссии.  

1.2. Конкурс проводится в очной форме и представляет собой соревнование на 

знание избирательного законодательства и выполнение практических заданий, 

связанных с подготовкой и проведением выборов.  

1.3. В Конкурсе могут принимать участие действующие члены участковых 

избирательных комиссий городского округа Карпинск в составе команды, 

представляющей соответствующую участковую избирательную комиссию (далее 

– УИК).  

1.4. Муниципальный этап Конкурса проводится 29 сентября 2023 года в 

центральной городской библиотеке им. А.С. Попова по адресу: г. Карпинск, ул. 

Мира, д.66.  

1.5. Информирование о проведении муниципального этапа и порядка 

проведения Конкурса, об участниках и результатах Конкурса осуществляет 

Карпинская городская территориальная избирательная комиссия на своей 

официальной странице и в социальных сетях. 

 

2. Порядок проведения муниципального этапа 

 

2.1. В муниципальном этапе Конкурса могут принимать участие не менее 4 

команд. Для выступления в очном туре команда УИК должна использовать 

единые элементы внешнего вида ее участников.  

2.2. Муниципальный этап Конкурса включает в себя выполнение командами 

комплекса заданий практического характера, демонстрирующих умения и навыки 

членов участковой избирательной комиссии в организации процедуры 

голосования и подсчета голосов избирателей (приложение №1).  



Задания представлены в игровой форме в соответствии с утвержденным 

Перечнем заданий. 

2.3. Состав команды – участника состоит из пяти членов одной УИК.  

2.4. Оценка выполненных конкурсных заданий, определение победителей 

муниципального этапа Конкурса проводится жюри Конкурса, состав которого 

утверждается распоряжением председателя Карпинской городской 

территориальной избирательной комиссии.  

2.5. Членами жюри Конкурса проводится оценка каждого задания и 

заполнение листов оценки (приложение № 2).  

За каждое конкурсное испытание команде выставляются баллы, 

установленные для этого задания.  

Победителем муниципального этапа Конкурса признается команда УИК, 

набравшая максимальное количество баллов по совокупности всех заданий. 

Аналогичным образом определяются команды - призеры, занявшие II и III 

места.  

В случае, если две команды набрали одинаковое наибольшее количество 

баллов, они выполняют дополнительное задание, позволяющее определить 

победителя.  

2.6. Итоги муниципального этапа Конкурса оформляются решением 

территориальной избирательной комиссии на основании протокола жюри 

Конкурса.  

2.7. Победители и все участники муниципального этапа Конкурса 

награждаются дипломами и благодарственными письмами Комиссии. Команда, 

признанная победителем муниципального этапа продолжает участие в 

межтерриториальном этапе Конкурса.  

2.8. Команда-победитель муниципального этапа Конкурса должна 

подготовить и направить на межтерриториальный этап Конкурса в 

Краснотурьинский межтерриториальный центр правовой культуры избирателей 

визитную карточку в видео-формате (продолжительностью не более 1,5 минут), 

содержащую название, девиз команды, описание особенностей избирательного 

участка, традиций и опыта работы участковой избирательной комиссии. 



 

  Приложение № 1  

к Положению конкурса  

профессионального мастерства  

организаторов выборов «Лига УИК» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

заданий муниципального этапа конкурса профессионального  

мастерства организаторов выборов «Лига УИК»  

в городском округе Карпинск 

 

№ 

задания 
Наименование  
задания, цель 

Содержание задания Количество баллов. 

Критерии оценки 

1 Задание «Знания - 

Сила»  
Цель: проверка 

теоретических знаний в 

области избирательного 

права, организации 

избирательного 

процесса. Проводится в 

виде одновременного 

тестирования со всеми 

командами-

конкурсантами. 

Ведущий задает вопросы 

для членов команд. 

Команда, первой давшая 

правильный ответ, 

поднимает сигнальный 

флажок и отвечает.  
Для зрителей вопросы 

демонстрируются на экране.  
Правильный ответ 

произносится вслух. 

0-7  
За каждый 

правильный ответ 

команде 

засчитывается  
1 балл 

2 Задание «За семью 

печатями»  
Цель: проверка по темам 

«Оборудование 

избирательного 

участка», «Открытие 

избирательного 

участка». 

Участникам выдается 

переносной ящик для 

голосования, пломбы для 

опечатывания ящика, 

журнал регистрации пломб. 

Необходимо на скорость 

опечатать ящик для 

голосования, заполнить 

журнал регистрации пломб. 

Время на конкурс – не 

более 5 минут.  
Опечатанные ящики для 

голосования 

демонстрируются зрителям, 

записи в журнале 

оглашаются ведущим.  
Для зрителей фотография 

правильно опечатанного 

переносного ящика 

демонстрируется на экране. 

0-3  
За каждое 

правильное действие 

команде начисляется 

1 балл:  
а) скорость 

опечатывания ящика 

для голосования;  
б) количество 

пломб, 

установленное 

нормативами;  
в) полное и 

правильное 

заполнение журнала 

регистрации пломб 

3 Задание «Своя ноша не 

тянет».  
Цель: проверка по теме 

«Голосование вне 

помещения для 

На столе размещены 

различные атрибуты, 

документы УИК, команде 

необходимо на скорость 

выбрать нужные и собрать 

0-1-2-3  
За каждое 

правильное действие 

команде начисляется 

1 балл: а) скорость 



голосования». сумку для выездной 

бригады.  
Время на конкурс – не 

более 5 минут.  
Собранные сумки для 

выездной бригады 

демонстрируются зрителям, 

содержимое сумок 

оглашается ведущим и 

передается жюри.  
Для зрителей правильный 

ответ демонстрируется на 

экране. 

сбора сумки для 

выездной бригады;  
б) полное и 

правильное 

наполнение сумки; 

в) разъяснение о 

практической 

значимости всех 

необходимых 

атрибутов для 

выездного 

голосования 

4 Задание для 

председателей УИК 

«Колесо выборов» 

Цель: проверка по теме 

«Порядок подсчета 

голосов и установления 

итогов голосования». 

На стойке размещены 

таблички с этапами 

подсчета голосов и 

подведения итогов 

голосования, командам 

необходимо разместить 

таблички по порядку 

выполнения действий. Для 

зрителей правильный ответ 

демонстрируется на экране.  
Время на конкурс – не 

более 5 минут. 

Выполненное задание 

передается членам жюри 

для оценки. 

0-1-2-3-4-5  
За каждое 

правильное действие 

команде 

начисляется:  
а) скорость 

выполнения 

задания1 балл;  
б) правильность 

расположения 

этапов 

избирательных 

действий  

5 Задание «Больше дела 

меньше слов»  
Цель: проверка по теме 

«Порядок подсчета 

голосов». 

На столе размещены макеты 

избирательных бюллетеней, 

таблички для сортировки. 

Задание командам 

одновременно на скорость 

рассортировать бюллетени: 

недействительные, 

неустановленной формы, 

действительные по 

кандидатам.  
Зрители наблюдают за 

правильностью сортировки 

и оглашением.  
Время на конкурс – не 

более 5 минут. 

Выполненное задание 

передается членам жюри 

для оценки. 

0-1-2-3  
За каждое 

правильное действие 

команде начисляется 

1 балл: а) скорость 

выполнения задания;  
б) соответствие 

действий по 

сортировке 

избирательному 

законодательству;  
в) правильность 

выполнения 

заверительной 

записи на бюллетене 

6 Задание «Марья 

искусница»  
Цель: проверка по теме 

«Работа со списком 

избирателей». 

На столе размещены макеты 

списка избирателей: 

титульный, итоговый лист, 

книги списка избирателей, 

дополнительные вкладные 

листы списка. Задание 

0-1-2-3-4  
За каждое 

правильное действие 

команде начисляется 

1 балл: а) скорость 

выполнения задания;  



командам одновременно на 

скорость сложить список в 

правильной 

последовательности, 

сброшюровать в единый 

том, заверить сшитый 

список.  
Зрители наблюдают за 

правильностью сортировки 

и оглашением.  
Время на конкурс – не 

более 5 минут. 

Выполненное задание 

передается членам жюри 

для оценки. 

б) соответствие 

сброшюрованного 

списка правильной 

последовательности 

в) правильность 

брошюровки и 

сшивания книги;  
г) правильность 

внесения 

заверительной 

записи 

7 Задание «Понять с 

полуслова»  
Цель: проверка 

теоретических знаний 

основных понятий, 

применяемых в 

избирательном 

законодательстве. 

Конкурс проводится по 

типу игры «Устами 

младенца».  
На экране демонстрируется 

заранее отснятый ролик, где 

ребенок объясняет понятия, 

применяемые в 

избирательном 

законодательстве.  
Команды одновременно 

смотрят ролик, та команда, 

которая знает правильный 

ответ, поднимает 

сигнальную карточку и 

отвечает.  
Зрители наблюдают за 

правильностью ответов. 

Время на конкурс – не 

более 5 минут 

0-5  
За каждый 

правильный ответ 

команде 

засчитывается  
1 балл 

Дополнительное задание, в случае равенства баллов у команд 

Задание «На страже закона» 

Цель: проверка теоретических 

знаний и практических умений по 

теме «Протокол об итогах 

голосования» 

Командам раздают копии 

протокола УИК об итогах 

голосования.  
Задание командам: заверить 

копию протокола, внеся 

необходимые реквизиты. 

Время на конкурс: не более 

3 минут.  
Выполненное задание 

передается членам жюри 

для оценки. 

0-1-2  
За каждое 

правильное действие 

команде начисляется 

1 балл: а) скорость 

выполнения задания;  
б) правильность 

полнота внесения 

заверительной 

записи 

 

 


